### Rajasthali Law Institute

# Prelims test series IPC PAPER-10 (Section 1 to 511)

- 1)"अपराध एक ऐसा कृत्य है, जो विधि द्वारा निषिद्ध है तथा समाज के नैतिक मनोभावों के प्रतिकूल, दोनों ही होता है।"
- (a) ब्लैकस्टोन ने
- (b) स्टीफेन ने
- (c) पाउण्ड ने
- (d) ऑस्टिन ने
- 1) "Crime is an act which is both prohibited by law and contrary to the moral sentiments of the society."
- (a) Blackstone
- (b) Stephen
- (c) Pound
- (d) Austin
- 2)"किसी कार्य को निषिद्ध करने या समादेशित करने वाली लोक विधि के उल्लंघन में किया गया कार्य अपराध है।" यह कथन है-
- (a) जे.एफ. स्टीफेन का
- (b) विलियम ब्लैकस्टोन का
- (c) हेनरी मेन का
- (d) केनी का
- 2) "An act committed in violation of a public law prohibiting or commanding any act is a crime." This statement is-
- (a) J.F. Stephen's

- (b) William Blackstone
- (c) Henry Main's
- (d) Kenny's
- 3)"एक अपकार जिसमें पैरवी शासन या उसके अधीनस्थ व्यक्तियों द्वारा की जाती है, अपराध है", यह कथन है-
- (a) बैटन का
- (b) ऑस्टिन का
- (c) कीटन का
- (d) स्टीफेन का
- 3) "A misdeed in which advocacy is done by the Government or persons subordinate to it is a crime", this statement is-
- (a) baton
- (b) Austin's
- (c) ketone
- (d) Stephen's
- 4)आपराधिक विधि के प्रति कृत्यात्मक दृष्टिकोण को उजागर किया है-
- (a) भारत के विधि आयोग ने
- (b) भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने
- (c) इग्लैंड की वुल्फेन्डेन समिति ने
- (d) संयुक्त राज्य अमेरिका के सर्वोच्च न्यायालय ने

# 4)The functional approach towards criminal law has been highlighted-

- (a) Law Commission of India
- (b) Supreme Court of India
- (c) Wolfenden Committee of England
- (d) The Supreme Court of the United States

- 5) निम्नलिखित में से सही कथन को इंगित कीजिए-
- (a) अपराध अनिवार्यतः एक अनैतिक कृत्य है
- (b) अपराध एक अवैधानिक कृत्य है
- (c) अपराध अनिवार्यतः एक समाज विरोधी कृत्य है
- (d) अपराध अनिवार्यतः एक धर्म विरोधी कृत्य है

#### 5)Indicate the correct statement among the following-

- (a) Crime is essentially an immoral act
- (b) Crime is an illegal act
- (c) Crime is essentially an anti-social act.
- (d) Crime is essentially an anti-religious act
- 6)"आशय कार्य का लक्ष्य है, हेतु जिसका स्रोत है" यह कथन है-
- (a) स्टीफेन का
- (b) बेंथम का
- (c) ऑस्टिन का
- (d) केनी का

### 6)"Intention is the goal of action, motive is its source" This statement is-

- (a) Stephen's
- (b) Bentham's
- (c) Austin's
- (d) Kenny's

- 7) यदि 'एक्टस नॉन फेसिट रियम निसि मेंस सिट रिया' आपराधिक कानून का एक कार्डिनल सिद्धांत है, तो निम्नलिखित में से कौन- सा कथन उपरोक्त सिद्धांत को सही ढंग से दर्शाता है?
- (a) 'मेंस रिया' अपराध का एक अनिवार्य तत्व है और इसके बिना कोई अपराध नहीं हो सकता।
- (b) भारतीय कानून के तहत आपराधिक दायित्व का तात्पर्य हमेशा 'मेंस रिया' से है।
- (c) अपराध का गठन करने के लिए 'एक्टस रीयस' एवं 'मेंस रिया' का होना अनिवार्य है।
- (d) 'एक्टस रियस' अपराध का गठन करने के लिए हमेशा आवश्यक नहीं होता।
- 7) If 'Actus non facit rium nisi mens sit rea' is a cardinal principle of criminal law, then which of the following statements correctly reflects the above principle?
- (a) 'Mens rea' is an essential element of the crime and without it no crime can be committed.
- (b) Criminal liability under Indian law always implies 'mens rea'.
- (c) To constitute a crime, it is mandatory to have 'Actus Reus' and 'Mens Rea'.
- (d) 'Actus reus' is not always necessary to constitute a crime.
- 8) निम्न में से कौन-सा तत्व अपराध का एक आवश्यक तत्व नहीं है?
- (a) मानव प्राणी
- (b) दुराशय
- (c) आपराधिक कार्य
- (d) उद्देश्य
- 8)Which of the following elements is not an essential element of the crime?

- (a) human animal
- (b) dysentery
- (c) criminal act
- (d) purpose
- 9)आपराधिक मनःस्थिति का सिद्धांत (डॉक्ट्रिन ऑफ मॅसरिया) अपराधों के निम्नलिखित श्रेणियों में से किससे संबंधित नहीं है?
- (a) घोखाधड़ी से संबंधित
- (b) शारीरिक चोट से संबंधित
- (c) राज्य के विरुद्ध अपराध से संबंधित
- (d) संख्त देयता (स्ट्रिक्ट लायबिलिटी)

# 9)Doctrine of mens rea is not related to which of the following categories of crimes?

- (a) Related to fraud
- (b) related to physical injury
- (c) Related to crimes against the state
- (d) Strict Liability
- 10). गलत उत्तर बतलाइए : अपराध के निम्नलिखित आवश्यक तत्व है-
- (a) ऐच्छिक कार्य
- (b) ऐच्छिक या अनैच्छिक कार्य
- (c) दोषपूर्ण आशय
- (d) कार्य में लोप भी सम्मिलत होता है

# 10). Mark the wrong answer: Following are the essential elements of the crime-

- (a) voluntary work
- (b) Voluntary or involuntary action
- (c) Bad intention
- (d) Omission is also included in the work

- 11)आपराधिक विधि के अंतर्गत सफल अभियोजन से तात्पर्य है-
- (a) अभियुक्त की दोषमुक्ति
- (b) अभियुक्त का उन्मोचन
- (c) अभियुक्त की दोषसिद्धि
- (d) अभियुक्त को दण्डित करना

#### 11) Successful prosecution under criminal law means-

- (a) Acquittal of the accused
- (b) acquittal of the accused
- (c) conviction of the accused
- (d) punishing the accused
- 12)कथन (A): अपराध इसलिए दंडनीय है कि विधि में उसका उपाय किया गया है।
- कथन (R) : अपराध,समाज की नैतिक चेतना के लिए असहय है।
- (a) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (b) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R). (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (c) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।
- (d) (A) गलत है. परंतु (R) सही है।
- 12) Statement (A): Crime is punishable because it has a remedy in law.

Statement (R): Crime is intolerable for the moral consciousness of the society.

- (a) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (b) Both (A) and (R) are correct but (R). (A) is not the correct explanation.
- (c) (A) is correct, but (R) is wrong.

- (d) (A) is wrong. But (R) is correct.
- 13). सूत्र "नलम क्रिमेन सिने लेगे, नल्ला पोइना सिने लेगे" से निम्न में से क्या अभिप्रेत नहीं है?
- (a) दाण्डिक विधि का भूतलक्षी प्रभाव से लागू न होना
- (b) दाण्डिक विधि की कठोर व्याख्या की जानी चाहिए
- (c) विधि की अनिधमान्यता (नॉन एसेसीबिलिटी)
- (d) विधि में निश्चितता
- 13). Which of the following is not meant by the formula "Nalam crimen cine lege, nalla poina cine lege"?
- (a) Non-applicability of criminal law with retrospective effect
- (b) Criminal law should be strictly interpreted
- (c) Non-accessibility of the method
- (d) Certainty in law
- 14). आपराधिक दायित्व के इस सिद्धांत कि "केवल कृत्य ही नहीं दोषपूर्ण मनःस्थिति भी", को विकसित किया गया था-
- (a) साम्य न्यायालयों द्वारा
- (b) कॉमन लॉ न्यायालयों दवारा
- (c) स्टार चेम्बर न्यायालय दवारा
- (d) क्यूरिया रेजिस द्वारा
- 14). The principle of criminal liability of "not only the act but also the culpable state of mind" was developed in-
- (a) By equity courts
- (b) By common law courts
- (c) By Star Chamber Court
- (d) By Curia Regis

- 15) निम्नलिखित में से कौन अपराध का आवश्यक तत्त्व नहीं है?
- (a) विधि के अधीन कार्य करने के लिए बाध्य एक मानव
- (b) ऐसे मानव के मन में द्राशय
- (c) ऐसे मानव के कार्य से दूसरे व्यक्ति को कारित क्षति
- (d) दुराशय को पूरा करने के लिए चाहे कार्य व्यक्ति द्वारा किया जाए अथवा नहीं

### 15) Which of the following is not an essential element of the crime?

- (a) A human being bound to work under law
- (b) mischief in the mind of such a person
- (c) damage caused to another person by the act of such person
- (d) Whether the work is done by the person to fulfill his intention or not
- 16) निम्नलिखित में से कौन आपराधिक दायित्व की आवश्यक शर्त नहीं है?
- (a) स्वतंत्र इच्छा
- (b) अच्छे एवं अनिष्टकर (बुरे) में भेद करने की क्षमता
- (c) उन तथ्यों का ज्ञान जिन पर किसी कार्य की अच्छाई या बुराई निर्भर करती है
- (d) कार्य का विधि द्वारा प्रतिषिद्ध होने का ज्ञान

# 16) Which of the following is not an essential condition of criminal liability?

- (a) free will
- (b) Ability to differentiate between good and bad.
- (c) Knowledge of the facts on which the goodness or badness of an action depends
- (d) Knowledge of the act being prohibited by law

- 17) कमी-कभी अपराध तब भी गठित होता है भले ही वह आपराधिक मनः स्थिति के साथ कारित न किया गया हो। ऐसे मामले हैं-
- (a) संयुक्त दायित्व के
- (b) प्रतिनिधिक दायित्व के
- (c) कठोर दायित्व के
- (d) राज्य के दायित्व के
- 17) Sometimes an offence is constituted even if it is not committed with a criminal mindset. Such cases are-
- (a) of joint liability
- (b) vicarious liability
- (c) of strict liability
- (d) State's responsibility
- 18) निम्नलिखित वादों में से कौन-सा वाद "मनः स्थिति" (मॅसरिया) के सिद्धांत के पुनर्जीवन से संबंधित है ?
- (a) शेराज बनाम डी. रुटजेन
- (b) ब्रेन्ड बनाम व्ड
- (c) ब्रेन्ड बनाम विन्चस्टर कॉर्पोरशन
- (d) उपर्युक्त सभी
- 18) Which of the following debates is related to the revival of the theory of "mind state" (Mansriya)?
- (a) Sheraz vs. D. Rutzen
- (b) Brain vs Wood
- (c) Brand vs. Winchester Corporation
- (d) All of the above
- 19) आर. बनाम प्रिन्स के प्रकरण में प्रिन्स को दण्डित करने का आधार?
- (a) प्रिन्स का निषिदध कार्य करना

- (b) प्रिन्स का अवैध कार्य करना
- (c) प्रिन्स का जान बूझकर सिविल अपकृत्य करना
- (d) प्रिन्स का कार्य अवैध और निषिद्ध होना

#### 19) Basis for punishing Prince in the case of Prince?

- (a) Prince doing prohibited work
- (b) Prince's illegal work
- (c) Prince deliberately committing civil tort
- (d) Prince's work being illegal and prohibited
- 20). एक पित अपनी पत्नी को बिना सूचित किए कहीं चला गया। उसने उसके बारे में पता लगाया परंतु कुछ पता नहीं चला। छः वर्ष तक इंतजार करने के पश्चात् महिला ने पुनर्विवाह कर लिया। सात वर्ष के अवसान के पूर्व ही पित वापस आ गया और पत्नी पर दूसरा विवाह करने का वाद लाया। पत्नी-
- (a) द्विविवाह की दोषी नहीं हैं क्योंकि दुराशय नहीं था।
- (b) द्विविवाह की दोषी हैं क्योंकि उसने जान-बूझकर दूसरा विवाह किया।
- (c) द्विविवाह की दोषी है क्योंकि उसका पित अभी जीवित था।
- (d) दोषी नहीं है क्योंकि विवाह करना स्वयं में कोई अपराध नहीं है।
- 20). A husband went somewhere without informing his wife. He inquired about it but could not find anything. After waiting for six years the woman remarried. Before the expiry of seven years the husband returned and sued the wife for remarriage. Wife-
- (a) Not guilty of bigamy because there was no ulterior motive.
- (b) Is guilty of bigamy because she knowingly entered into a second marriage.
- (c) Is guilty of bigamy because her husband was still alive.
- (d) Not guilty because marriage is not a crime in itself.

- 21)गलत उत्तर बताइए-
- सामान्य विधि में दुराशय के सिद्धांत के निम्नलिखित मान्य अपवाद है?
- (a) वैयक्तिक उपताप
- (b) आपराधिक अपमान लेख
- (c) लोक उपताप
- (d) न्यायालय की अवमानना
- 21) Tell the wrong answer-Which of the following is a valid exception to the principle of malice in the common law?
- (a) Personal heat
- (b) Criminal libel article
- (c) public heating
- (d) contempt of court
- 22)"कोई भी व्यक्ति दूसरे के द्वारा किए गए कार्यों के लिए आपराधिक रूप से दायित्वाधीन नहीं है जब तक कि उसने उस कार्य को प्राधिकृत न किया हो अथवा सम्मति न दी हो।" कॉमन लॉ में निम्न में से कौन-सा इस नियम का अपवाद नहीं है?
- (a) अपमान लेख
- (b) प्राइवेट न्यूसेंस (उपताप)
- (c) लोक न्यूसेंस (उपताप)
- (d) न्यायालय की अवमानना
- 22) "No person is criminally liable for anything done by another unless he has authorized or consented to that thing being done." Which of the following is not an exception to this rule in common law?
- (a) insulting article
- (b) Private Nuisance

- (c) Public Nuisance
- (d) contempt of court
- 23)भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अनुसार, इस संहिता के उपबन्ध भारत में स्थित कंप्यूटर साधन को लक्ष्य करके भारत के बाहर और परे किसी स्थान में अपराध कारित करने वाले किसी व्यक्ति द्वारा किए गए किसी अपराध को भी लागू होंगे?
- (a) धारा 3
- (b) धारा 4(1)
- (c) धारा 4(2)
- (d) धारा 4(3)
- 23)According to which section of the Indian Penal Code, the provisions of this Code shall also apply to any offence committed by a person targeting a computer device located in India and committing an offense in any place outside and beyond India?
- (a) Section 3
- (b) Section 4(1)
- (c) Section 4(2)
- (d) Section 4(3)
- 24) निम्न में से किस धारा में दी गई व्यक्ति की परिभाषा की प्रकृति को देखते हुए मानव वध को एक व्यक्ति द्वारा एक व्यक्ति की हत्या के रूप में परिभाषित नहीं किया जा सकता है?
- (a) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 13 में
- (b) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 11 में
- (c) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 9 में
- (d) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 7 में

# 24)In view of the nature of the definition of person given in which of the following sections, homicide cannot be defined as the killing of a person by a person?

- (a) In Section 13 of the Indian Penal Code
- (b) In section 11 of the Indian Penal Code
- (c) Section 9 of the Indian Penal Code
- (d) Section 7 of the Indian Penal Code
- 25)भारतीय उच्चतम न्यायालय के द्वारा 'बेईमानी से' एवं 'कपटपूर्वक' के बीच एक स्पष्ट अंतर का संप्रेक्षण किया गया-
- (a) नाथू लाल बनाम मध्य प्रदेश राज्य
- (b) सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया बनाम नारायण
- (c) म्बारक अली बनाम बम्बई राज्य
- (d) विमला देवी बनाम दिल्ली प्रशासन

# 25)A clear distinction was observed by the Supreme Court of India between 'dishonestly' and 'fraudulently' -

- (a) Nathu Lal vs. State of Madhya Pradesh
- (b) Central Bank of India vs. Narayan
- (c) Mubarak Ali vs. State of Bombay
- (d) Vimala Devi vs Delhi Administration
- 26)धारा 34 भा.दं. संहिता में प्रयुक्त वाक्यांश "सभी के सामान्य आशय के अग्रसरण में"-
- (a) प्रारंभ से ही वहां है
- (b) 1870 के संशोधन अधिनियम दवारा जोड़ा गया
- (c) यहां है ही नहीं
- (d) 1886 के संशोधन अधिनियम द्वारा जोड़ा गया

### 26) Section 34 IPC The phrase "in furtherance of the common intention of all" used in the Code -

- (a) has been there since the beginning
- (b) Added by the Amendment Act of 1870
- (c) is not here
- (d) Added by the Amendment Act of 1886

### 27) निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है-

- (a) कई व्यक्तियों द्वारा, सब के सामान्य आशय के अग्रसरण में किए गए आपराधिक कार्य में, हर व्यक्ति उस कार्य के लिए दायित्वाधीन होगा
- (b) कई व्यक्तियों द्वारा किए गए कार्य, जो आपराधिक ज्ञान या आशय से किए जाने के कारण ही आपराधिक है, में सम्मिलित सभी व्यक्ति, उस ज्ञान या आशय का विचार किए बिना, उस कार्य के लिए दायित्वाधीन होंगे
- (c) कई कार्यों द्वारा किए गए एक अपराध में, वे सभी व्यक्ति जो उन कार्यों में से कोई एक कार्य करके, उस अपराध में साशय सहयोग करते हैं, वे उस अपराध के लिए दायित्वाधीन होंगे
- (d) कई व्यक्तियों द्वारा किए गए आपराधिक कार्य में संपृक्त सभी व्यक्ति, उस कार्य के आधार पर विभिन्न अपराधों के लिए दायित्वाधीन हो सकते हैं

#### 27) Which of the following statements is not correct-

- (a) In a criminal act committed by several persons in furtherance of the common intention of all, each person shall be liable for that act
- (b) All persons involved in an act done by several persons, which is criminal by reason only of it being done with criminal knowledge or intention, shall be liable for that act, irrespective of that knowledge or intention.

- (c) In an offence committed by several acts, all persons who, by doing any one of those acts, intentionally aid in the commission of that offence, shall be liable for that offence.
- (d) All persons engaged in a criminal act committed by several persons may be liable for different offences depending on that act
- 28) निम्नलिखित में से किस वाद को सिन्धु नदी वाद के नाम से जाना जाता है ?
- (a) द्खमोहन पाण्डे का वाद
- (b) महबूब शाह का वाद
- (c) बारीन्द्र कुमार घोष का याद
- (d) स्वर्णिम सिंह कुमार घोष का वाद

### 28) Which of the following cases is known as the Indus River case?

- (a) Dukhmohan Pandey's case
- (b) Mehboob Shah's case
- (c) Memory of Barindra Kumar Ghosh
- (d) Case of Swarnim Singh Kumar Ghosh
- 29). भारतीय दंड संहिता की धारा 34 एवं धारा 149 में क्या अंतर?
- (a) धारा 34 में कम-से-कम पांच व्यक्तियों का होना अनिवार्य है जबकि धारा 149 के लिए केवल दो व्यक्तियों की आवश्यकता होती है
- (b) धारा 149 केवल 'साक्ष्य का नियम' है, जबकि धारा 34 एक विशिष्ट अपराध बनाता है और इसकी सजा का प्रावधान करता है
- (c) धारा 34 सक्रिय भागीदारी मांगता है, जबिक धारा 149 में गैर-कानूनी असेंबली की मात्र निष्क्रिय सदस्यता की आवश्यकता होती है
- (d) धारा 34 को मुख्य अपराध के साथ नहीं जोड़ा जाता है. जबकि धारा 149 को जोड़ा जाता है
- 29). What is the difference between Section 34 and Section 149 of the Indian Penal Code?

- (a) Section 34 requires at least five persons whereas Section 149 requires only two persons
- (b) Section 149 is merely a 'rule of evidence', while Section 34 creates a specific offense and provides for its punishment
- (c) Section 34 demands active participation, whereas Section 149 requires mere passive membership of an unlawful assembly
- (d) Section 34 is not combined with the main offence. While section 149 is added
- 30)भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की कौन-सी धारा में दण्ड विधि का "प्रायश्चित सिद्धांत" समाया ह्आ है?
- (a) धारा 70 में
- (b) धारा 71 में
- (c) धारा 75 में
- (d) धारा 73 एवं 74 में
- 30)Which section of the Indian Penal Code, 1860 contains the "Principle of Atonement" of penal law?
- (a) In section 70
- (b) In section 71
- (c) In section 75
- (d) In section 73 and 74
- 31)'अ. एक अंधे व्यक्ति को अश्लील पत्रिका विक्रय करने के लिए भा. दं.सं. की धारा 292 के तहत आरोपित किया गया, उसका बचाव था कि उसे यह जानकारी नहीं थी कि जो पत्रिका उसने विक्रय की वह अश्लील थी-
- (a) तथ्य की मूल के कारण 'अ' सफल होगा
- (b) अ' असफल होगा
- (c) न्यायालय का विवेकाधिकार है
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

- 31) 'A'a blind man was charged under section 292 of the Indian Penal Code for selling an obscene magazine, his defense being that he did not know that the magazine he sold was obscene -
- (a)A will be successful because of the mistake of fact
- (b)A will fail
- (c) The court has discretion
- (d) None of the above
- 32) एक पुरुष शिक्षक ने परीक्षा में तलाशी के दौरान एक लड़की को लड़का समझकर उसकी पैंट की जेब में हाथ डाल दिया। यहां शिक्षक ने दण्ड संहिता के किस धारा के अंतर्गत अपराध किया है?
- (a) धारा 354 का
- (b) धारा 323 का
- (c) धारा 509 का
- (d) कोई अपराध नहीं
- 32) A male teacher by mistaken a girl for a boy and put his hand in her pants pocket during a search in examination. Under which section of the Penal Code has the teacher committed the crime here?
- (a) Section 354
- (b) Section 323
- (c) Section 509
- (d) no crime
- 33)'क', 'य' को मारता है, 'ख' बीच-बचाव करता है जिसमें 'ख' के कंधे पर सो रहे बच्चे को 'क' के मुक्के की चोट लगती है और यह मर जाता है। 'क' ने निम्न अपराध किया है-

- (a) साधारण उपहति
- (b) गंभीर उपहति
- (c) आपराधिक मानव वध
- (d) हत्या
- 33) 'A' hits 'Y', 'B' intervenes, in which the child sleeping on 'B's shoulder' gets hit by 'A"s punch and dies. 'A' has committed the following offence-
- (a)Simple hurt
- (b)Grevious hurt
- (c)Culpable homicide
- (d)Murder
- 34)शब्दावली 'विकृतचित्तता' को-
- (a) भारतीय दण्ड संहिता में परिभाषित नहीं किया गया है।
- (b) भारतीय दण्ड संहिता में परिभाषित किया गया है।
- (c) पागलपन के समान नहीं माना जाता है।
- (d) भारतीय दण्ड संहिता में साधारण अपवाद नहीं माना गया है।
- 34)The term 'unsound mind' is-
- (a) Not defined in the Indian Penal Code.
- (b) Mentioned in the Indian Penal Code.
- (c) is not considered tantamount to insanity.
- (d) General exception is not considered in the Indian Penal Code.
- 35). एक तीस वर्षीय रोगी जिसके स्वस्थ होने की संभावना अत्यंत "क्षीण है, चिकित्सक से निवेदन करता है कि सांस देने की कृत्रिम मशीन हटा दी जाए। चिकित्सक ऐसे हटाने के परिणामों को जानते हुए भी परंतु हत्या कारित करने का आशय न रखते हुए मशीन को हटा देता है। रोगी की मृत्यु हो जाती है। चिकित्सक के दायित्व के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही उत्तर है?

- (a) चिकित्सक दोषी नहीं है क्योंकि कार्य रोगी के निवेदन पर किया गया था
- (b) चिकित्सक दोषी नहीं है, क्योंकि कार्य रोगी के लाभ के लिए किया गया था
- (c) चिकित्सक दोषी है क्योंकि जब वह जानता है कि उसके कार्य का संभाव्य परिणाम मृत्यु हो सकती है वहां अपराधी की सम्मति दोषमुक्त नहीं कर सकती
- (d) चिकित्सक दोषी नहीं है क्योंकि रोगी की मृत्यु अवश्यंभावी थी
- 35). A thirty-year-old patient, whose chances of recovery are extremely 'Less', requests the doctor to remove the artificial ventilation machine. The doctor removes the machine despite knowing the consequences of such removal but not intending to cause murder. Gives. The patient dies. Which of the following statements is the correct answer regarding physician's liability?
- (a) The doctor is not guilty because the act was done at the request of the patient
- (b) The doctor is not guilty because the act was done for the benefit of the patient
- (c) The doctor is guilty because he knows that the probable result of his act would be death, where the consent of the culprit does not acquit him.
- (d) The doctor is not guilty because the death of the patient was inevitable
- 36)'क' अपने मकान में रात्रि में घुसता है जिसमे वह घुसने का विधितः अधिकारी है। 'ख' सद्भाव में 'क' को गृहभेदक समझकर के 'क' पर आक्रमण करता है। 'क' अपनी प्रतिरक्षा में 'ख' पर आक्रमण करता है और उपहित कारित करता है। निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
  (a) क' को ख के विरुद्ध शरीर की व्यक्तिगत (निजी) प्रतिरक्षा का अधिकार प्राप्त नहीं है क्योंकि 'ख' का कृत्य कोई अपराध नहीं है

- (b) क' को 'ख' के विरुद्ध शरीर की व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार प्राप्त है यद्यपि कि 'ख' ने तथ्य की मूल के अंतर्गत कार्य किया है और इस प्रकार कोई अपराध नहीं किया है
- (c) 'क' एवं 'ख' के दोनों एक-दूसरे के प्रति व्यक्तिगत (निजी) प्रतिरक्षा का अधिकार नहीं रखते
- (d) उपर्युक्त में कोई सही नहीं है
- 36) 'A' enters his house at night, into which he has the legal right to enter. 'B' attacks 'A' in good faith, thinking that 'A' is a house breaker. 'A' attacks 'B' in self-defense and causes harm. Which of the following statements is correct?
- (a) A does not have the right of personal defense of his body against B because the act of B is not a crime.
- (b) A has the right of personal defense of the body against B, although B has acted within the facts and thereby committed no offence.
- (c) Both 'A' and 'B' do not have the right of personal defense against each other.
- (d) None of the above is correct
- 37)'अ' अपने घर में एक पुरोहित 'ब' द्वारा एक अवैध विवाह संपन्न कराने हेतु सुविधा प्रदान करता है। यहां -
- (a) 'अ' अवैध विवाह के दुष्प्रेरण के अपराध हेत् दायित्वाधीन है
- (b) ब दुष्प्रेरण का दोषी हैं
- (c) 'अ' एवं 'ब' दोनों ही दुष्प्रेरण के दोषी हैं
- (d) न तो 'अ' और न ब ही दुष्प्रेरण का दोषी है।
- 37) 'A' facilitates the solemnization of an illegal marriage by a priest 'B' in his house. Here -
- (a) 'A' is liable for the offense of abetment of illegal marriage

- (b) B is guilty of abetment
- (c) Both 'A' and 'B' are guilty of abetment
- (d) Neither A nor B is guilty of abetment.
- 38)'अ' ने यह जानते हुए अपना मकान एक पुलिस अधिकारी को किराए पर दिया कि वह एक मामले का अन्वेषण कर रहा है और मकान का उपयोग 'ब' नामक चोर को यातना पहुंचाने हेतु किया जाएगा। 'ब' को यातना पहुंचाई गई। यहां-
- (a) 'अ' सहायता पहुंचाने द्वारा दुष्प्रेरण का दोषी है
- (b) 'अ' प्रयत्न का दोषी है
- (c) 'अ' उपहति कारित करने का दोषी है
- (d) 'अ' किसी अपराध का दोषी नहीं है
- 38) 'A' rented out his house to a police officer knowing that he was investigating a case and the house would be used to torture a thief named 'B'. 'B' was tortured. Here-
- (a) 'A' is guilty of abetment by providing assistance
- (b) 'A' is guilty of attempt
- (c) 'A' is guilty of causing harm
- (d) 'A' is not guilty of any crime
- 39)पेरिस निवासी स्पेन के एक नागरिक 'क' ने एक अपराध कारित करने के लिए उकसाया फलस्वरूप जिसे भारत में कारित किया गया। वह दायी-
- (a) है क्योंकि अपराध भारत में कारित किया गया
- (b) है क्योंकि भारतीय दण्ड संहिता राज्य क्षेत्रातीत कार्यों पर भी लागू होती है
- (c) किया जा सकता है क्योंकि अपराध भारत में कारित किया जाना था
- (d) नहीं ठहराया जा सकता क्योंकि उकसाना भारत के राज्य क्षेत्र पर नहीं किया गया था

- 39) 'A', a citizen of Spain, resident of Paris, instigated the commission of a crime which was consequently committed in India. He is responsible-
- (a) Because the crime was committed in India
- (b) because the Indian Penal Code also applies to extra-territorial acts.

applies

- (c) Can be committed because the offense was to be committed in India
- (d) Cannot be held because the incitement was not committed on the territory of India
- 40) निम्नलिखित में से किस वर्ष में भारतीय दण्ड संहिता में आपराधिक षड्यंत्र को सम्मिलित किया गया?
- (a) 1870 में
- (b) 1913 में
- (c) 1923 में
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 40) In which of the following years was criminal conspiracy included in the Indian Penal Code?
- (a) in 1870
- (b) in 1913
- (c) in 1923
- (d) None of the above
- 41)छः व्यक्तियों ने एक व्यक्ति की हत्या कर दी, परतु केवल चार व्यक्ति ही गिरफ्तार किए गए -
- (a) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302/149 में दोषी ठहराये जा सकते हैं

- (b) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302/149 में दोषी नहीं ठहराए जा सकते हैं
- (c) वे भारतीय दण्ड संहिता की सिर्फ धारा 302 में दोषी ठहराए जा सकते हैं
- (d) वे भारतीय दण्ड संहिता की धारा 302/34 में दोषी ठहराए जा सकते हैं

### 41)Six people murdered a person, but only four people were arrested -

- (a) They can be found guilty under section 302/149 of the Indian Penal Code
- (b) They cannot be held guilty under section 302/149 of the Indian Penal Code
- (c) They are only sections of the Indian Penal Code can be found guilty in section 302
- (d) They can be convicted under section 302/34 of the Indian Penal Code
- 42) एक व्यक्ति की हत्या विषैली सुई देकर की गई। मकान मालिक जान-बूझकर, मजिस्ट्रेट को सर्पदंश से मृत्यु होने की सूचना देता है। उसने क्या अपराध किया है?
- (a) कोई अपराध नहीं
- (b) मिथ्या इतिला देना
- (c) लोक अधिकारी को भ्रमित करना
- (d) रिष्टि
- 42) A person was murdered by giving a poisonous needle. The landlord deliberately informs the magistrate about the death due to snakebite. What crime has he committed?
- (a) no crime
- (b) Giving false information
- (c) Misleading a public officer

#### (d) Mischief

- 43)'अ' एक जवान लड़की की दुर्घटना में मृत्यु हो जाती है तथा उसका शव सड़क के किनारे एक कोने में पड़ा है। भावावेश में आकर 'ब' उसके साथ शारीरिक संपर्क करता है। यहाँ 'ब'-
- (a) भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किसी भी अपराध के लिए उत्तरदायी नहीं है
- (b) भारतीय दण्ड संहिता के अधीन बलात्संग अपराध के लिए उत्तरदायी होगा
- (c) भारतीय दण्ड संहिता के अधीन बलात्संग तथा धारा 297 के अपराध के लिए उत्तरदायी होगा
- (d) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 297 के अधीन अपराध के लिए उत्तरदायी होगा
- 43)'A' A young girl dies in an accident and her body is lying in a corner on the roadside. 'B' out of passion makes physical contact with her. Here 'b'-
- (a) is not liable for any offense under the Indian Penal Code
- (b) Will be liable for the offense of rape under the Indian Penal Code
- (c) Will be liable for the crime of rape and section 297 of the Indian Penal Code.
- (d) Will be liable for the offense under section 297 of the Indian Penal Code
- 44) के. एम. नानावटी बनाम महाराष्ट्र राज्य न्याय दृष्टांत का संबंध है-
- (a) विधिक शक्तियों का उपयोग करने
- (b) गंभीर और अचानक प्रकोपन
- (c) निजी प्रतिरक्षा से
- (d) अचानक झगड़ा

### 44)The judicial precedent regarding K.M Nanavati vs. State of Maharashtra is-

- (a) To use legal powers
- (b) Grave and sudden provocation
- (c) From private defense
- (d) sudden quarrel

45)धारा 300 के इस खण्ड में मृत्यु कारित करने का आशय आवश्यक नहीं है?

- (a) प्रथमतः
- (b) द्वितीयतः
- (c) तृतीयतः
- (d) चतुर्थतः

### 45) Intent to cause death is not necessary in this clause of Section 300?

- (a) Firstly
- (b) secondly
- (c) thirdly
- (d) Fourthly
- 46)'अ' उम्र 21 वर्ष और उसकी प्रेमिका 'ब' उम्र 19 वर्ष दोनों आत्महत्या करने को तैयार होते हैं। 'अ', 'ब' की हत्या कर देता है, परन्तु हिम्मत टूटने से अपने को नहीं मारता है, तब 'अ' ने अपराध किया-
- (a) हत्या
- (b) आपराधिक मानव वध जो कि हत्या की कोटि में नहीं आता है
- (c) आत्महत्या का प्रयत्न
- (d) कोई अपराध नहीं
- 46) 'A', aged 21 years, and his girlfriend 'B', aged 19 years, both are ready to commit suicide. 'A' kills 'B', but does not

### kill himself due to loss of courage, then 'A' has committed the crime -

- (a) murder
- (b) Culpable homicide not amounting to murder
- (c) Attempt to commit suicide
- (d) no crime

### 47)भारतीय दंड संहिता, 1860 में धारा 304 क को जोड़ा गया-

- (a) 1870
- (b) 1880
- (c) 1890
- (d) 1913

#### 47) Section 304A was added to the Indian Penal Code, 1860-

- (a) 1870
- (b) 1880
- (c) 1890
- (d) 1913
- 48)"दाण्डिक विधियों के मानवीयकरण हेतु दण्ड संहिता की धारा 309 अधिनियमों की पुस्तिका से हटा देने योग्य है। यह क्रूर एवं विवेक रहित धारा है एवं इसका परिणाम एक ऐसे व्यक्ति को दोहरा दण्ड देना है जो पहले यातना झेल चुका है एवं आत्महत्या कर सकने के कारण कलंकित हो रहा है।" उक्त विनिर्णय दिया गया है-
- (a) डालचंद शर्मा बनाम यूनियन ऑफ इण्डिया
- (b) अब्दुल सुल्तान बनाम स्टेट ऑफ गुजरात
- (c) पी. रथीनाम बनाम यूनियन ऑफ इंण्डिया
- (d) सुरेन्द्रनाथ दीवान बनाम हरियाणा

- 48) "Section 309 of the Penal Code deserves to be removed from the book of laws to humanize the criminal laws. It is a cruel and indiscriminate section and results in giving double punishment to a person who has already suffered torture and is at risk of committing suicide." Being stigmatized because of." The said decision has been given-
- (a) Dalchand Sharma vs Union of India
- (b) Abdul Sultan vs. State of Gujarat
- (c) P. Rathinam vs. Union of India
- (d) Surendranath Diwan vs. Haryana
- 49) किस वाद में भारतीय उच्चतम न्यायालय ने कहा है कि अब समय आ गया है कि भारतीय दण्ड संहिता की धारा 309 को संसद द्वारा निकाल देना चाहिए?
- (a) अरुणा रामचन्द्र शानबाग बनाम भारत संघ
- (b) ज्ञान कौर बनाम पंजाब राज्य
- (c) उपर्युक्त दोनों
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 49) In which case has the Supreme Court of India said that the time has come that Section 309 of the Indian Penal Code should be removed by the Parliament?
- (a) Aruna Ramchandra Shanbag vs. Union of India
- (b) Gyan Kaur vs. State of Punjab
- (c) Both of the above
- (d) None of the above
- 50)'क' अपनी कार द्वारा भोपाल से इंदौर जा रहा था। रास्ते में उसे 'ख' मिला और निवेदन किया कि वह उसे उज्जैन तक लेता चले। 'क' ने उसका निवेदन

स्वीकार कर लिया, लेकिन उज्जैन पहुंचने पर बार-बार कहने पर मी 'ख' को यहां नहीं उतारा। 'ख' की इच्छा के विरुद्ध 'क' उसे इंदौर तक ले गया। यहां:

- (a) 'क', 'ख' के व्यपहरण का दोषी है।
- (b) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है।
- (c) 'क', 'ख' के अपहरण का दोषी है
- (d)'क', 'ख' का सदोष परिरोध कारित करने का दोषी है।
- 50)'A' was going from Bhopal to Indore in his car. On the way he met 'B' and requested him to take him till Ujjain. 'A' accepted his request, but on reaching Ujjain, despite repeated requests, he did not drop 'B' there. Against the wishes of 'B', 'A' took him to Indore. Here:
- (a) 'A' is guilty of kidnapping 'B'.
- (b) 'A' has not committed any crime.
- (c) 'A' is guilty of abduction 'B'
- (d) 'A' is guilty of causing wrongful confinement of 'B'.
- 51) निम्न में से कौन 'हमला' का दृष्टांत नहीं है?
- (a) 'अ', 'ब' से यह कहते हुए "मैं तुम्हें पीट्ंगा" एक छड़ी उठा लेता है
- (b) 'अ', 'ब' को बाद में देख लेने की धमकी देता है
- (c) 'अ', एक महिला 'ब' का उसकी सहमति के बिना चिकित्सा परीक्षण करता है
- (d) 'अ' 'ब' के घर में इंट-पत्थर फेंकता है
- 51) Which of the following is not an example of 'assault'?
- (a) 'A' picks up a stick, saying to 'B' "I will beat you"
- (b) 'A' threatens to see 'B' later
- (c) 'A' examines a woman 'B' medically without her consent.
- (d) 'A' throws bricks and stones at 'B's house
- 52) निम्नलिखित में से कौन आपराधिक बल का उदाहरण नहीं है?
- (a) 'A', 'B' के ऊपर थूकता है।

- (b) 'A' एक महिला 'B' का घूंघट हटा देता है जिससे उसे क्षोभ होता है।
- (c) 'A', अपना मुक्का 'B' की तरफ हिलाता है।
- (d) 'A', उस बाल्टी में उबलता पानी डाल देता है, जिससे 'B' नहा रहा था।

### 52) Which of the following is not an example of criminal force?

- (a) 'A' spits on 'B'.
- (b) 'A' removes the veil of a woman 'B' which upsets her.
- (c) 'A' shakes his fist towards 'B'.
- (d) 'A' pours boiling water into the bucket with which 'B' was taking bath.

#### 53) निम्नांकित में से अनवरत अपराध कौन है?

- (a) अपहरण का
- (b) बलात्संग
- (c) चोरी का
- (d) दुष्प्रेराराण का

#### 53) Which of the following is a continuing crime?

- (a) Abduction
- (b) Rape
- (c) theft
- (d) abetment

54)भारतीय दण्ड संहिता की निम्न किस धारा में, 'भीख मांगने के " प्रयोजनों के लिए अप्राप्तवय का व्यपहरण या विकलांगीकरण' को वर्णित किया गया है?'

- (a) धारा 363 में
- (b) धारा 364 में
- (c) धारा 363 क में

#### (d) धारा 364 क में

# 54)In which of the following sections of the Indian Penal Code, 'kidnapping or maiming a minor for the purposes of begging' is described?

- (a) In section 363
- (b) In section 364
- (c) In section 363A
- (d) In section 364A
- 55) जहां अभियुक्त एक लड़की को पकड़कर बलपूर्वक झाड़ियों की ओर ले जाकर जमीन पर गिरा दिया। उसके अंदर की पोशाक उतार दी, उसके ऊपर लेट गया और प्रवेशन का प्रयास करने लगा, लेकिन इसके पहले कि वह अपने काम में सफल हो पाता, लड़की को रक्तस्राव प्रारंभ हो गया -
- (a) अभिय्क्त बलात्कार की तैयारी का दोषी है
- (b) अभियुक्त लड़की की लज्जा भंग का दोषी है
- (c) अभियुक्त बलात्कार के प्रयास का दोषी है
- (d) अभियुक्त लड़की की लज्जा के अपमान का दोषी है
- 55) Where the accused caught hold of a girl and forcefully took her towards the bushes and made her fall on the ground. Took off her inner dress, lay down on top of her and tried to penetrate her, but before he could succeed in his task, the girl started bleeding -
- (a) The accused is guilty of preparation for rape
- (b) The accused is guilty of outraging the modesty of the girl
- (c) The accused is guilty of attempt to rape
- (d) The accused is guilty of insulting the modesty of the girl

- 56). न्यायमूर्ति जे.एस. वर्मा की 23 जनवरी, 2013 की रिपोर्ट में "अप्रवेशन वाले यौनिक संबंध के बारे में क्या संस्त्ति की है?
- (a) इन्हें बलात्संग माना जाए
- (b) इन्हें यौनिक हमला माना जाए
- (c) इन्हें भारतीय दण्ड संहिता की धारा 354 का अपराध माना जाए
- (d) इन्हें मानहानि माना जाए
- 56). What does Justice J.S. Verma's January 23, 2013 report recommend about "non-traditional sexual relations?"
- (a) They should be considered rapists
- (b) This should be considered as sexual assault
- (c) These should be considered as crimes under section 354 of the Indian Penal Code.
- (d) These should be considered defamation
- 57)"अ" अपनी छात्रा "ब" से विवाह करने का वचन देता है और उसको अपने साथ सहवास करने के लिए उत्प्रेरित करता है। "अ" ने "ब" को विवाह का झूठा विश्वास दिलाया और कपटपूर्ण विवाह की कुछ रस्में भी कीं, जिससे "ब" को विश्वास हो गया कि वह "अ" की विधिक तौर पर विवाहित पत्नी थी। बाद में "अ" ने उसको अपनी पत्नी मानने से इन्कार कर दिया। "अ" ने किस प्रकार का अपराध किया है ?
- (a) बलात्कार
- (b) जारकर्म
- (c) महिला का शील भंग या लज्जा भंग
- (d)"अ" ने कोई अपराध नहीं किया।
- 57) "A" promises to marry his student "B" and induces her to have sexual intercourse with him. "A" induced "B" to falsely believe that she was married and also performed certain fraudulent marriage ceremonies, causing "B" to believe that

# she was the legally wedded wife of "A". Later "A" refused to accept her as his wife. What type of crime has "A" committed?

- (a) Rape
- (b) adultery
- (c)Outraging a woman's modesty
- (d) "A" did not commit any crime.
- 58)भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अंतर्गत दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 ने धारा 375 को-
- (a) संशोधित किया है।
- (b) प्रतिस्थापित किया है।
- (c) समाप्त कर दिया है।
- (d) कमजोर कर दिया है।
- 58)Under the Indian Penal Code, 1860, the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 amended Section 375 to-
- (a) has been modified.
- (b) has been replaced.
- (c) has ended.
- (d) Have weakened.
- 59)मथुरा वाद' संबंधित है-
- (a) प्रयत्न
- (b) हत्या
- (c) बलात्संग
- (d) ਜ੍ਰਟ
- 59) 'Mathura case' is related to-
- (a)Attempt

- (b)Murder
- (c)Rape
- (d) Robbery
- 60).भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अधीन निम्न में से कौन सा अपराध शरीर, सम्पत्ति, ख्याति व भावनाओं के विरुद्ध है? मुख्यतः -
- (a) व्यपहरण का अपराध
- (b) अपहरण का अपराध
- (c) बलात्कार का अपराध
- (d) छल का अपराध
- 60). Which crime in the Indian Penal Code, introduced in 1860, is against the body, constitution, nomenclature and sentiment? Mainly -
- (a) Offence of kidnapping
- (b) Offence of abduction
- (c) Offence of rape
- (d) Offence of cheating
- 61)भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अंतर्गत दुकान से एक कम्प्यूटर की चोरी करना दण्डनीय है?
- (a) धारा 379
- (b) धारा 380
- (c) धारा 381
- (d) धारा 383
- 61)Under which section of the Indian Penal Code is theft of a computer from a shop punishable?
- (a) Section 379
- (b) Section 380

- (c) Section 381
- (d) Section 383
- 62)जो कोई भी व्यक्ति लूटमार कारित करने के उद्देश्य से और लूट का माल ले जाने हेतु अन्य चार के साथ सहयुक्त होता है, वह दोषी होता है?
- (a) डाकू होने का
- (b) लुटेरा होने का
- (c) ठग होने का
- (d) चोर होने का
- 62)Whoever associates with four others for the purpose of committing robbery and carrying away the plundered property is guilty of?
- (a) of being a dacoit
- (b)of being a robber
- (c) of being a thug
- (d) of being a thief
- 63) निम्नलिखित में से कौन-सा कारक 'लूट' एवं 'डकैती' के बीच अंतर स्पष्ट करता है?
- (a) समय
- (b) सम्पति
- (c) अपराधियों की संख्या
- (d) अपराध का स्थान
- 63) Which of the following factors makes the difference between 'robbery' and 'dacoity' evident?
- (a)Time
- (b)Property

- (c)Number of criminals
- (d)Place of crime
- 64)क्या कोई व्यक्ति अपनी स्वयं की संपत्ति के तथ्य में न्यासभंग कर सकता है?
- (a) हां
- (b) नहीं
- (c) प्रकरण की परिस्थितियों पर निर्भर करेगा
- (d) न्यायालय की विवेक पर निर्भर करेगा

# 64)Can a person commit a breach of trust in fact regarding his own property?

- (a) yes
- (b) no
- (c) Will depend on the circumstances of the case
- (d) Will depend on the discretion of the court
- 65)एक वेश्या, जिसे संचारी रोग हो, यह व्यपदेशन कर कि वह सभी रोगों से मुक्त है, किसी पुरुष से मैथुन करती है, तो वह करती है-
- (a) प्रकृति के विरुद्ध अपराध
- (b) उपहति
- (c) छल
- (d) रिष्टि

# 65) If a prostitute, who has a communicable disease, has sexual intercourse with a man under the pretense that she is free from all diseases, then she does-

- (a) Crime against nature
- (b) Hurt
- (c) Cheating

- (d) Mischief
- 66) भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में निम्न में से कौन-सा ऐसा अपराध है जो शरीर, मन, ख्याति तथा सम्पत्ति से भी संबंधित है?
- (a) छल का अपराध
- (b) अतिचार का अपराध
- (c) रिष्टि का अपराध
- (d) मानहानि का अपराध
- 66) Which of the following is a crime in the Indian Penal Code, 1860 which is also related to body, mind, reputation and property?
- (a) Offense of cheating
- (b) Offence of trespass
- (c) Offence of mischief
- (d) Offense of defamation
- 67)'ख' ने यह बहाना कर कि वह मीटर रीडिंग करने के लिए मध्य प्रदेश विद्युत मंडल की ओर से आया है, इस बंदिश में घर के द्वार खुलवाए, घर में प्रवेश करने पर कुर्सी पर पड़ा हैंडबैग चुरा लिया निम्नलिखित में से किस अपराध के लिए 'ख' का अभियोजन किया जा सकता है?
- (a) केवल गृह भेदन
- (b) केवल गृह अतिचार
- (c) गृह अतिचार तथा भवन में धोखे से प्रवेश
- (d) गृह अतिचार तथा चोरी
- 67) 'B' got the doors of the house opened under the pretext that he had come on behalf of Madhya Pradesh Electricity Board to do meter reading, and upon entering the house,

## stole the handbag lying on the chair. Which of the following crimes is committed? 'B' can be prosecuted for?

- (a) Only housebreaking
- (b) House trespass only
- (c) House trespass and entering the house by fraud.
- (d) House trespass and theft
- 68)'A' ने कम्प्यूटर पर जाली इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेज बनाकर उस दस्तावेज के आधार पर माल प्राप्त कर लिया है। 'A' ने कौन-सा अपराध कारित किया है?
- (a) छल
- (b) चोरी
- (c) आपराधिक दुर्विनियोग
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 68)'A' has obtained the goods on the basis of that document by creating a forged electronic document on the computer. Which crime has 'A' committed?
- (a) Cheating
- (b) Theft
- (c) Criminal misappropriation
- (d) None of the above
- 69)मेरे पास एक रुपये का सिक्का है, मैंने उसकी शक्ल बदल दी। मैंने कोई दोष नहीं किया क्योंकि-
- (a) सिक्का मेरा अपना है
- (b) सिक्के को चलाया नहीं गया
- (c) छोटा सिक्का है
- (d) यह नहीं बताया गया कि मेरा इरादा यह था कि उस सिक्के की शक्ल बदलकर उसको दूसरी शक्ल में चलाया जाए

## 69)I have a one rupee coin, I changed its shape. I did not commit any fault because-

- (a) The coin is my own
- (b) The coin was not moved
- (c) Is a small coin
- (d) It was not stated that my intention was to change the face of the coin and to circulate it in a different face.

### 70)द्विविवाह विधि लागू नहीं होती जहां-

- (a) यदि आपराधिक मनः स्थिति नहीं है
- (b) दूसरा/दूसरी पति/पत्नी एक ही मकान के हिस्से में रहते थे
- (c) यदि भरोंसे के योग्य सद्भावनापूर्वक कारण हो कि पति/ पत्नी की मृत्यु हुई है
- (d) इनमें से कोई सही नहीं

#### 70) The law of bigamy does not apply where-

- (a) If there is no mens rea
- (b) The second spouse lived in the same part of the house
- (c) If there is good faith reason worthy of belief that the husband/wife has died
- (d) None of these is correct
- 71) धारा 498क, भारतीय दंड संहिता, 1860 में कौन-सा 'मेंस रिया' तत्व अभिव्यक्त रूप से प्रयुक्त है?
- (a) साशय आचरण
- (b) उपेक्षापूर्ण आचरण
- (c) जानबूझकर आचरण
- (d) विश्वांस करने का कारण

### 71) Which 'mens rea' element is used explicitly in Section 498A, Indian Penal Code, 1860?

- (a) intentional conduct
- (b) Neglectful conduct
- (c) intentional conduct
- (d) reason to believe

# 72)भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498-क को क्यों अधिनियमित किया गया है? -

- (a) बाल विवाह के मामले रोकने के लिए
- (b) दहेज मृत्यु के मामले रोकने के लिए
- (c) यौन उत्पीड़न के मामले रोकने के लिए
- (d) उपर्युक्त सभी

# 72) Why has Section 498-A of the Indian Penal Code been enacted?

- (a) To prevent cases of child marriage
- (b) To prevent cases of dowry deaths
- (c) To prevent cases of sexual harassment
- (d) All of the above
- 73)'अ' एक महिला 'ब' को गर्भपात कारित करने के आशय से एक विषेली दवा देता है। यह पाया जाता है कि महिला 'ब' गर्भवती नहीं थी। यहां-
- (a) अ' प्रयत्न का दोषी नहीं है
- (b) अ प्रयत्न का दोषी है
- (c) 'अ' हत्या का दोषी है
- (d) अ' किसी अपराध का दोषी नहीं है

- 73) 'A' gives a poisonous medicine to a woman 'B' with the intention of causing abortion. It is found that woman 'B' was not pregnant. Here-
- (a) A is not guilty of attempt
- (b) A is guilty of attempt
- (c) 'A' is guilty of murder
- (d) A is not guilty of any crime
- 74)'Y' की मृत्यु कारित करने के आशय से 'X' उसे विष समझकर पिसी हुई चीनी दे देता है। 'Y' वह चीनी खा लेता है। 'X' ने
- (a) कोई अपराध नहीं किया
- (b) हत्या का प्रयत्न किया
- (c) आपराधिक मानव वध जो हत्या नहीं है. का प्रयत्न किया
- (d) हत्या का दुष्प्रेरण किया
- 74) With the intention of causing the death of 'Y', 'X' gives him powdered sugar, mistaking it for poison. 'Y' He eats sugar. 'X'
- (a) Did not commit any crime
- (b) Attempted murder
- (c) Attempt of Culpable homicide not amounting to murder.
- (d) Abetted murder
- 75) निम्नलिखित में से कौन-सी तैयारी अपराध नहीं है ?
- (a) बैंक लूटने की तैयारी
- (b) बैंक में डकैती डालने की तैयारी
- (c) सिक्कों के कूटकरण के लिए डाई बनाना
- (d) भारतीय सिक्कों के कूटकरण के लिए डाई बनाना
- 75) Which of the following preparation is not a crime?

- (a) Preparation to rob a bank
- (b) Preparation to commit dacoity in bank
- (c) Making dies for counterfeiting coins
- (d) Making dyes for counterfeiting Indian coins
- 1.) छात्रों को अपनी लिखावट पर ध्यान देना चाहिए।
- (a) व्यक्ति वाचक
- (b) जाति वाचक
- (c) भाववाचक
- (d) ब व स दोनों
- 2.) आजकल भारतीय पहनावा बदल गया है।
- (a) व्यक्ति वाचक
- (b) ति वाचक
- (c) भाव वाचक
- (d) ये सभी
- 3.) मानवों के दिलों में ईष्याएँ बढ़ती जा रही हैं।
- (a) व्यक्ति वाचक
- (b) जाति वाचक
- (c) भाव वाचक
- (d) ये सभी
- 4.) निजवाचक सर्वनाम है-
- (a) हम
- (b) में
- (c) कौन
- (d) स्वयं
- 5.) सर्वनाम में विकार उत्पन्न होता है-

- (a) वचन से (b) कारक विभक्तियों से (c) पुरुष से (d) इनमें से कोई नहीं 6.) सम्बन्धवाचंक सर्वनाम बताएँ-(a) अपना
- (b) मेरा
- (c) जो
- (d) वह
- 7.) निम्नलिखित शब्दों में प्रेरणार्थक क्रिया छांटिइएँ
- (a) शर्माना
- (b) उठाना
- (c) लजाना
- (d) गरमाना
- 8.) 'माँ बालक को दूध देती है।" वाक्य में कौनसी क्रिया है?
- (a) अकर्मक
- (b) सकर्मक
- (c) द्विकमक
- (d) प्रेरणार्थक
- 9.) "मोहन्न ने सोहन को चाय पिलवाई।" वाक्य में कौनस्त्री क्रिया है?
- (a) आकर्मक
- (b) सकर्मक
- (c) द्विकर्मक
- (d) प्रेरणार्थक
- 10.) 'ए', 'ऐ' वर्ण क्या कहलाते हैं?

- (a) नासिक्य
- (b) मूर्द्धन्य
- (c) ओप्ठ्य
- (d) कंठ-तालव्य
- 11.) हिन्दी वर्णमाला में अयोगवाह वर्ण कौन-से हैं?
- (a) अ, आ
- (b) इ, ई
- (c) 3, ऊ
- (d) अं, अः
- 12.) श, ष, स, ह कौन-से व्यंजन कहलाते हैं?
- (a) प्रकंपी
- (b) स्पर्शी
- (c) संघर्षी
- (d) स्पर्श-संघर्षी
- 13.) दिगन्तः
- (a) स्वर संधि
- (b) व्यंजन संधि
- (c) विसर्ग संधि
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 14.) वाग्वैभव
- (a) स्वर संधि
- (b) व्यंजन संधि
- (c) व्यंजन संधि
- (d) उपर्युक्त सभी
- 15.) पयोधर

स्वर संधि व्यंजन संधि /विसर्ग संधि इनमें से कोई नहीं

1pi	ping hot tea ir	n pipkin	Yesterday in	a grandeur
hotel?		7 V		

- A. did you drink
- B. do you drink
- C. have you drunk
- D. had you drunk

# 2. the boozer barber ......his finger in intoxication condition while he ......off my hair.

- A .had cut,was chopping
- B. cut, chop
- C. cut, was chopping
- D. cutted ,was chopping

## 3. my chums ......to our palatial house to play .....chess with us.

- A. will have coming ,the ,
- B. are coming ,zero article
- C. comes,the
- D .had been coming,zero article

# 4. the flight .....in inclement weather before we turned up pairport in a hurry.

- A. will have taken off
- B. had taken off

C. is taking off
D. was taking off
5. ijusta typewriter at dirt cheap and I am Learning
typing now.
A. have hired
B. had,hired
C. am, hiring
D. no word, hire
A WOOD A STREET OF THE PARTY OF
6. the strict wardenInto the dingy room to see what the
rowdy students
A. go had been doing
B. went , was doing
C .gone had been doing
D. went were doing
7. this adroit driverwith us for ten years
A. has have been working
B. works
C. is working
D. will be working
8. at the moment the boysthe girls andlewd remarks
in a lush gardens at dusk.
A. were molesting, passing
B. are molesting ,passing
C. will be molesting ,passed
D. will have molested, passed
<b>'1</b>

9. helamenting over his fiasco and shedding tears
since morning.
A. was
B. will be
C. is
D. has been
10. hehis calf from adjacent pen eight days ago.
A. had rustled
B. Rustled
C .will have rustled
D. had rustled
11. my stubborn brothervisited Tajmahal yet.
A. has not,a
B. has not ,the
C. is not,the
D. did not ,the
12. while shea sonorous song someonea stone.
A. was singing ,threw
B. is singing,threw
C. will be singing ,throwed
D. has been singing,thrown
13. when a tyro doctor checked the senile patients .he
already
A. has died
B. had died
C. was,death

D. is , dying

#### 14. neither praise nor blame seems to ......him.

- A. effect
- B. affect
- C. effected
- D. affected

# 15. a deft writer ......his nascent books every month to earn colossal profi

- A. write
- B. writes
- C. is writing
- D. wrote

